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Vragen van het lid Peters
(GroenLinks) aan de minister van
Buitenlandse Zaken over de
Afghaanse verkiezingen en de rol van
de VN. (Ingezonden 9 oktober 2009)

1
Bent u bekend met het artikel «UN
data show discrepancies in Afghan
vote»?1

2
Wat is exact de rol en taak van de
Verenigde Naties (VN) bij de
Afghaanse verkiezingen? Hoe vindt u
dat de VN zich van die taken kwijt?

3
Hoe oordeelt u over de beslissing van
het VN-hoofd in Afghanistan om data
over de kiezersopkomst niet te delen
met de Afghaanse kiescommissie of
internationale waarnemers?

4
Hoe beoordeelt u de informatie in de
VN-spreadsheet? Deelt u de mening
dat de daaruit blijkende discrepanties
tussen de kiezersopkomst en het
aantal geregistreerde uitgebrachte
stemmen onderzocht dienen te
worden alvorens de uitslag van de
verkiezingen gezaghebbend kan
worden vastgesteld? Zo nee, waarom
niet?

5
Bent u van mening dat de positie van
de VN is verzwakt door deze zaak? Zo
nee, waarom niet?

Toelichting:
Deze vragen dienen ter aanvulling op
eerdere vragen ter zake van de leden
Van Velzen en Van Bommel (beiden
SP), ingezonden 8 oktober 2009
(vraagnummer 2009Z18397).

1 Washington Post, 7 oktober 2009
http://www.washingtonpost.com/wp-dyn/
content/story/2009/10/06/
ST2009100603839.html?sid=ST2009100603839

Antwoord

Antwoord van minister Verhagen
(Buitenlandse Zaken) (ontvangen
20 oktober 2009)

1
Ja.

2
De VN speelde een ondersteunende
rol bij de organisatie van de
verkiezingen. De VN voorzag in
technische assistentie aan de
Afghaanse verkiezingslichamen zoals
de Onafhankelijke
Verkiezingscommissie (IEC) en de
Klachtencommissie Verkiezingen
(ECC). De VN stelde richtlijnen
bekend voor het houden van de
verkiezingen aan kandidaten, media
en verkiezingsmedewerkers. De VN
werkte nauw samen met de ECC. De
drie internationale leden van de ECC
werden door de Speciaal

Vertegenwoordiger in Afghanistan
van de Secretaris-Generaal van de VN
benoemd. Ook leverde de VN
internationale experts ten behoeve
van de audit in de eindfase van de
verkiezingen. De VN had geen
mandaat de verkiezingen waar te
nemen, zoals bijvoorbeeld de
EU-waarnemingsmissie. Klachten en
concrete aanwijzingen van fraude
geleidde de VN door naar de ECC.

3 t/m 5
Ik sta achter de ondersteunende rol
van UNAMA in het Afghaanse
verkiezingsproces en het hoofd van
de UNAMA-missie, Speciaal
Vertegenwoordiger Kai Eide. UNAMA
is een belangrijke speler in
Afghanistan en ik zou het betreuren
als de beschuldigingen zoals
geformuleerd in het artikel van de
Washington Post een negatieve
invloed zouden hebben op de
geloofwaardigheid van het
verkiezingsproces. Dergelijke
berichten onderstrepen de
wenselijkheid van een zo spoedig
mogelijke afronding van het
verkiezingsproces.
Tijdens een persconferentie in Kabul
op 11 oktober jl. ontkende Kai Eide
dat hij informatie zou hebben
achtergehouden. Ten aanzien van de
kiezersopkomst verklaarde hij dat de
VN formeel geen waarnemersfunctie
had tijdens deze verkiezingen. Hij gaf
tevens aan dat de VN niet in alle
provincies vertegenwoordigd was en
dat een deel van de verkregen
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informatie was gebaseerd op
indirecte bronnen. Zodoende zou de
VN zelf geen betrouwbare informatie
hebben kunnen verzamelen over de
kiezersopkomst en het aantal
geregistreerde uitgebrachte
stemmen. Kai Eide gaf voorts aan dat
UNAMA concrete, met bewijzen
onderbouwde, aanwijzingen voor
fraude wel degelijk aan de IEC en de
ECC heeft gegeven.
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